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Рассмотрены сущность и значение инвентаризации в процессе формирования 

фиксируемых в бухгалтерской финансовой отчетности показателей. 

Представлен анализ нормативно-правовых положений, регламентирующих 

проведение инвентаризации имущества и финансовых обязательств, 

требований по установлению периодичности проведения инвентаризации по 

видам объектов проверки. Дана характеристика основных этапов проведения 

инвентаризации, порядок ее документального оформления и отражения в 

бухгалтерском учете пересортицы, выявленных излишков и недостач.  
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Бухгалтерская финансовая отчетность организации представляет собой 

основную информационную базу, используемую внешними пользователями для 

оценки финансового состояния хозяйствующего субъекта и результатов его 

деятельности. Отчетная информация имеет особую информационную значи-

мость, поэтому необходимость формирования бухгалтерской финансовой 

отчетности и требования по ее составлению определяются на законодательном 

уровне. 

Общие требования к бухгалтерской финансовой отчетности организаций 

предусматривает ст. 13 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 

06.12.2011 № 402-ФЗ (ФЗ № 402), регламентирующего организацию и ведение 

бухгалтерского учета в РФ [4]. Одним из основных требований указанной статьи 

является требование достоверности (см. п. 1 ст. 13 ФЗ № 402) [4]. В этой связи 

следует инвентаризировать обязательства и имущество для того, чтобы 

содержащиеся в бухгалтерской финансовой отчетности показатели соответ-

ствовали критерию достоверности. Данное требование предусматривает п. 26 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ 

№ 34н от 29.07.1998 [1]. 

Как правило, порядок проведения инвентаризации устанавливает руково-

дитель предприятия. При этом в законодательстве указано, что инвентаризация в 

обязательном порядке должна быть проведена до того, как будет формироваться 

годовая бухгалтерская отчетность [1].  
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Существуют рекомендации в отношении периодичности, сроков прове-

дения анализируемой процедуры применительно к различным разновидностям 

имущества: однократно на протяжении пяти лет – в отношении библиотечных 

фондов; однократно на протяжении трех лет – основных средств. Инвен-

таризацию прочего имущества рекомендуется проводить по состоянию на 

1 октября [1]. 

Отметим, что изменение норм действующего законодательства в части 

учета отдельных объектов повлияло и на порядок проведения инвентаризации. 

Так, если ранее инвентаризацию денежных средств в кассе организации 

необходимо было проводить не реже 1 раза в месяц, то теперь индивидуальный 

предприниматель или юридическое лицо самостоятельно определяют меро-

приятия, связанные с обеспечением сохранности наличности в процессе 

транспортировки, хранения, ведения кассовых операций. Были также уточнены 

сроки осуществления проверки наличия денежных средств в наличной форме, 

порядок данной процедуры [3]. 

Требования к периодичности проведения инвентаризации представлены в 

таблице. 

 

Периодичность проведения инвентаризации с целью уточнения показателей 

бухгалтерской финансовой отчетности 

в соответствии с законодательством [1, 2, 4, 5] 
Объекты инвентаризации Периодичность проведения 

Основные средства Не реже 1 раза в 3 года 

Денежные средства  

 

Не реже 1 раза в год 
Запасы 

Расчеты с дебиторами 

Обязательства перед кредиторами и кредитными 

организациями 

 

Регламент проведения инвентаризации имущества и обязательств как 

процедуры проверки и документального подтверждения достоверности 

отчетных данных предполагает выделение этапов: 

1) утверждение постоянно действующей инвентаризационной комиссии; 

2) издание приказа о проведении инвентаризации; 

3) определение остатков по счетам бухгалтерского учета; определение 

фактического наличия имущества (состояния расчетов); 

4) оформление результатов инвентаризации (рис. 1). 

Таким образом, результатами проведенной инвентаризации могут быть 

выявление отсутствия соответствия между фактическими данными и остатками 

имущества и обязательств, которые отражены по счетам бухгалтерского учета; 

полное соответствие учетных данных и фактического наличия материальных 

ценностей по итогам натуральной инвентаризации; соответствие сумм 

финансовых обязательств актам сверки по итогам документальной инвен-

таризации. 
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Рис. 1. Регламент проведения инвентаризации имущества 

и финансовых обязательств 

 
Выявленные расхождения могут быть выражены недостачами или 

излишками. В случае обнаружения указанных расхождений в части товарно-
материальных ценностей применяется зачет пересортицы. Он возможен только по 
решению руководителя и в отношении одного и того же материально 
ответственного лица, одного и того же вида товарно-материальных ценностей. 
При этом и недостача, и излишек должны быть выявлены в рамках одного 
отчетного периода.  
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Нормативные документы по бухгалтерскому учету не содержат конкретных 
указаний по отражению пересортицы. Возможен вариант отражения пересортицы: 

материалов Д-т 10 К-т 10; 
товаров Д-т 1041 К-т 41; 
готовой продукции Д-т 43 К-т 43. 
Другой вариант – отражение пересортицы с использованием счетов 94 

«Недостачи и потери от порчи ценностей» и 91 «Прочие доходы и расходы». В 
этом случае бухгалтерские записи будут выглядеть следующим образом: 

Д-т 94 К-т 10, 43, 41 – отражена недостача;  
Д-т 10, 43, 41 К-т 91 – отражены излишки; 
Д-т 94 К-т 10, 43, 41 – метод «красного сторно» (списана недостача по 

пересортице); 
Д-т 10, 43, 41 К-т 91 – метод «красного сторно» (списаны излишки по 

пересортице). 

Отметим, что при учете пересортицы в случае равнозначности сумм 

излишков и недостач показатели бухгалтерской финансовой отчетности не будут 

искажены.  

В случае выявления недостач в ходе инвентаризации, которая проводится 

до того, как формируется годовая отчетность, необходимо выяснить причины. 

Списание недостач на затраты необходимо производить в случае, если 

выявленные недостачи не превышают нормы естественной убыли. Списание на 

лицо, являющееся виновным в возникновении недостачи, возможно тогда, когда 

недостача превышает указанные нормы. При отсутствии виновного лица 

указанная сумма включается в состав прочих расходов. Излишки имущества 

приходуются. В этом случае отражение недостач повлияет на уменьшение 

показателя бухгалтерского баланса по статье «Запасы», оприходование 

излишков – на увеличение показателя. Кроме того, изменятся показатели 

дебиторской задолженности и прочих доходов и расходов (рис. 2). 

Выявленная в ходе инвентаризации дебиторская и кредиторская 

задолженность, срок исковой давности по которой истек, также подлежит 

списанию. В этом случае будут уточнены показатели дебиторской и 

кредиторской задолженности бухгалтерского баланса и прочих доходов и 

расходов отчета о финансовых результатах (рис. 2). При применении такого 

списания дебиторской задолженности возможны два варианта отражения в    

учете: 

Д-т 63 К-т 60, 62, 76, 73 и т. д. – в случае создания резерва по долгам, 

являющимся сомнительными;  

Д-т 91 К-т 60, 62, 76, 73 – если резерв не создан.  

Списание кредиторской задолженности, срок исковой давности по 

которой завершился, отражается в учете Д-т 60, 62, 76, 73 К-т 91.  
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Рис. 2. Значение инвентаризации при формировании показателей 

бухгалтерской финансовой отчетности 
 

Таким образом, инвентаризация является не только приемом бухгал-

терского учета, с помощью которого реализуется функция сохранности 

имущества, но и регламентной процедурой, производимой для подтверждения 

достоверности данных бухгалтерского учета и показателей бухгалтерской 

отчетности. 
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